

**MA/ MSCGE-07**

June - Examination 2019

**M.A./MSc (Final) Geography Examination  
Geography of Agriculture****कृषि भूगोल****Paper - MA/ MSCGE-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A** **$8 \times 2 = 16$** 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड – 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Make a note on the following:

निम्न पर टिप्पणी कीजिए।

(i) Systematic Approach

क्रमबद्ध उपागम

(ii) Temperature Inversion

तापमान प्रतिलोमन

(iii) Gully erosion

अवनालिका अपरदन

(iv) Economic Rent

आर्थिक लगान

(v) Rank coefficient

कोटि गुणांक

(vi) Shifting cultivation

स्थानान्तरण कृषि

(vii) I C R S A T

आई. सी. आर. एस. ए. टी.

(viii) Mediterranean agriculture.

भूमध्यसागरीय कृषि

**Section - B** **$4 \times 8 = 32$** **(Short Answer Questions)**

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the concept of land use.  
भूमि उपयोग की संकल्पना को समझाइये।
- 3) Discuss the impact of climate on agriculture give the example from India.  
भारत से उदाहरण देते हुए कृषि पर जलवायु के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- 4) Explain the classification of soil.  
मृदा के वर्गीकरण को समझाइये।
- 5) Discuss the land tenure.  
भूमि स्वामित्व की व्याख्या कीजिये।
- 6) Explain the agricultural location models.  
कृषि अवस्थिति मॉडल को समझाइये।
- 7) Discuss the procedure of Innovation Adoption.  
नवाचारों के अभिग्रहण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।
- 8) Explain the concept and methodology of General land use.  
सामान्य भूमि उपयोग की संकल्पना एवं विविधता को समझाइये।
- 9) Describe the measurement of problems of agricultural productivity and efficiency.  
कृषि उत्पादकता एवं दक्षता मापने की समस्यों का वर्णन कीजिए।

**Section - C** **$2 \times 16 = 32$** **(Long Answer Questions)**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the cropping Intensity and diversification of crops in Rajasthan.

राजस्थान में शस्य गहनता और शस्य विविधता का विवेचन कीजिये।

- 11) Explain the methods of delineation agricultural regions.

कृषि प्रदेश निर्धारण की विधियों को समझाइये।

- 12) Write the essay an Green Revolution.

हरित क्रान्ति पर निबन्ध लिखिए।

- 13) Describe the agricultural climatic region of Rajasthan.

राजस्थान के कृषि जलवायु प्रदेश का वर्णन कीजिए।